2

	[image: image1.wmf]

	Комитет по финансам администрации муниципального района «Борзинский район»

ПРИКАЗ
г. Борзя

	20.07.2022   QUOTE   \* MERGEFORMAT
	№
	20- QUOTE  \* Lower  \* MERGEFORMAT

 QUOTE   \* MERGEFORMAT

 QUOTE   \* MERGEFORMAT

 QUOTE   \* MERGEFORMAT пд

	О   порядке и методике планирования бюджетных ассигнований и составления обоснований бюджетных ассигнований бюджетов сельских поселений муниципального района «Борзинский район» на очередной финансовый год и плановый период

	    На основании статьи 174.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 1 главы 1 решения Совета муниципального района «Борзинский район»  «Об утверждении Положения о  бюджетном процессе в муниципальном районе «Борзинский район» от 10.09.2014 года № 97 (в редакции от 29.03.2022 г. № 324), в соответствии с заключёнными соглашениями о передаче полномочий администрации муниципального района «Борзинский район» по составлению, исполнению бюджетов, осуществлению контроля за его исполнением, составлению отчёта об исполнении бюджетов сельских поселений муниципального района «Борзинский район», использовать настоящий приказ в работе по исполнению бюджетов сельских поселений муниципального района «Борзинский район»приказываю:

	   1. Рекомендовать Администрациям сельских поселений при подготовке проекта бюджета на очередной финансовой год и плановый период руководствоваться настоящим приказом о порядке и методике планирования бюджетных ассигнований бюджетов сельских поселений муниципального района «Борзинский район» на очередной финансовый год и плановый период.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника бюджетного отдела комитета по финансам администрации муниципального района "Борзинский район" Беломестнову И.А..

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

	Председатель комитета по финансам администрации муниципального района «Борзинский район»
	С.С.Пьянникова

УТВЕРЖДЕН
приказом Комитета по финансам
администрации муниципального
       района «Борзинский район»
от 20 июля 2022 года № 20-пд
ПОРЯДОК ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТОВ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»

НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру и сроки составления проектов бюджетов сельских поселений муниципального района «Борзинский район»  на очередной финансовый год и плановый период (далее - проекты бюджетов сельских поселений).

2. Администрациям сельских поселений муниципального района «Борзинский район» (далее – сельские поселения) необходимо:
2.1. Не позднее 10 сентября текущего финансового года представить в комитет по финансам администрации муниципального района «Борзинский район» (далее – комитет по финансам) на бумажном носителе (по запросу - в электронном виде):
-  расчёты объёмов бюджетных ассигнований на исполнение  принимаемых обязательств на очередной финансовый год и плановый период на бумажном носителе;

 - проекты нормативных правовых актов, предлагаемых (планируемых) к принятию или изменению в текущем, очередном финансовых годах, а также пояснительную записку с обоснованием возникновения принимаемых расходных обязательств на бумажном носителе и в электронном виде.

2.2. Подтвердить запланированные  бюджетные  ассигнования  на очередной финансовый год обоснованиями и расчётами. Администрации сельских поселений несут ответственность за достоверность и объективность представленной информации.

3. Бюджетный отдел комитета по финансам:

- до 10 октября проводит анализ и проверку представленных расчётов и обоснований бюджетных ассигнований, при необходимости направляет замечания по указанным проектам  расчётов.

- до 30 октября формирует предложения по распределению бюджетных ассигнований.

- до 05 ноября текущего года направляет основные проектировки бюджетов сельских поселений в форме проекта бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период на  рассмотрение  Главе сельского поселения, а после его согласования – в Совет сельского поселения.

МЕТОДИКА

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ  И СОСТАВЛЕНИЯ ОБОСНОВАНИЙ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ  БЮДЖЕТОВ СЕЛЬСКИХ ПОСЛЕЕНИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»

НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
I. Общие положения

1.1. Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований и составления обоснований бюджетных ассигнований бюджетов сельских поселений разработана во исполнение статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях методического обеспечения планирования бюджетных ассигнований и составления обоснований бюджетных ассигнований бюджетов сельских поселений.

1.2. В соответствии со ст. 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации обоснование бюджетных ассигнований - это документ, характеризующий бюджетные ассигнования в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде). Обоснования бюджетных ассигнований представляются Администрациями сельских поселений в комитет по финансам при формировании проекта бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

Обоснования бюджетных ассигнований формируются в разрезе кодов бюджетной классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

1.3. Формы обоснований бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период приведены в приложениях  №№ 1-18 к настоящей  Методике.

1.4. Объёмы бюджетных ассигнований на исполнение  принимаемых обязательств  могут быть учтены в составе бюджета  принимаемых обязательств на очередной финансовый год и плановый период только в случае своевременного представления соответствующих проектов муниципальных правовых актов в комитет по финансам.

II. Порядок формирования и представления обоснований бюджетных ассигнований
2.1. Обоснования бюджетных ассигнований формируются и представляются Администрациями сельских поселений в комитет по финансам одновременно с реестрами расходных обязательств сельских поселений.

Для целей настоящей Методики бюджетные ассигнования группируются по видам и типам в соответствии с Перечнем видов и типов бюджетных ассигнований (приложение № 1  к настоящей  Методике)  с  учётом статьи 69 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2.2. Методы расчётов:

а) под нормативным методом расчёта бюджетного ассигнования понимается расчёт объёма бюджетного ассигнования на основе нормативов, утверждённых в соответствующих нормативных правовых актах;

б) под методом индексации расчёта бюджетного ассигнования  понимается расчёт объёма бюджетного ассигнования путём индексации на индекс потребительских цен, иные индексы инфляции объёма бюджетного ассигнования текущего (отчётного) финансового года;

в) под плановым методом расчёта бюджетного ассигнования понимается установление объёма бюджетного ассигнования в соответствии с показателями, утверждёнными нормативным правовым актом (договор, условия займа), актами Администрации сельского поселения, предусматривающими осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности;

г) под иным методом расчёта бюджетного ассигнования понимается расчёт объёма бюджетного ассигнования методом, отличным от нормативного метода, метода индексации и планового метода.

2.3. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по казённым учреждениям (муниципальное учреждение, осуществляющее оказание муниципальных услуг, выполнение работ и исполнение  муниципальных функций в целях реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления, финансовое обеспечение которого осуществляется за счёт средств бюджета сельского поселения муниципального района на основании бюджетной сметы);

2.4. Объём бюджетных ассигнований за счёт межбюджетных трансфертов из бюджетов муниципального района и Забайкальского края должен соответствовать распределению межбюджетных трансфертов из указанных бюджетов  бюджету  сельского поселения в соответствии с законом Забайкальского края (проектом закона) о бюджете Забайкальского края и проектом бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

2.5. Исходной базой для формирования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период является  уточнённый бюджет текущего года (за исключение ассигнований, включённых в бюджет дополнительно на погашение кредиторской задолженности прошлого года, а также разовых расходов).

2.6. Расходы за счёт доходов от оказания платных услуг предоставляются отдельно от расходов за счёт бюджета сельского поселения.

2.7. Размер резервного фонда Администрации сельского поселения принимается с учётом ограничений, установленных статьей  81  Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.8. После определения объёма, действующих и принимаемых расходных  обязательств  сельского поселения, комитет по финансам рассчитывает предельные объёмы бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств, исходя из объёма доходов бюджета сельского поселения, объёма финансовой помощи из бюджета муниципального района и бюджета Забайкальского края и источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения муниципального района.
III. Обоснования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период

3.1. Обоснование бюджетных ассигнований на оплату труда работников органов местного самоуправления (Раздел/подраздел - 0102, 0104; вид расходов 121, 129) заполняется в соответствии с приложением № 2 к настоящей Методике.

Объём бюджетных ассигнований на оплату труда работников органов местного самоуправления муниципального района рассчитывается в соответствии с Положением о размерах и условиях оплаты труда в органах местного самоуправления сельского поселения, утвержденным решением Совета сельского поселения.

3.2. Обоснование бюджетных ассигнований на оплату труда работников сельских поселений, оплата труда которых производится на основе профессиональных квалификационных групп (Раздел/подраздел - 0113, вид расходов 111, 119), оплата которых осуществляется по профессиональным квалификационным группам (ПКГ) заполняется в соответствии с приложения № 3.

Объём ассигнований  на оплату труда в очередном финансовом году рассчитывается от начисленного фонда оплаты труда в текущем году (согласно расчётного объёма на год), с учётом принятых решений по изменению действующей сети штатов. Аналогично рассчитываются бюджетные ассигнования на плановый период.
3.3. Распределение численности работников  учреждений, финансируемых за счет средств бюджета сельского поселения  заполняется в соответствии с приложением № 4. Заполняется по органам местного самоуправления, хозяйственным службам. Любое изменение штатной численности работников подкрепляется нормативно-правовым документом и прикладывается к проекту бюджета.
3.4. Обоснование расходов на иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда – приложение № 6 (вид расходов 112, 122 дополнительная классификация -12, -22, -26 ). Объёмы бюджетных ассигнований на командировочные и иные выплаты  органов местного самоуправления, и прочих служб сельского поселения в соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами, контрактами) и  законодательством Российской Федерации, Забайкальского края, муниципальными правовыми актами  рассчитываются нормативным методом и методом индексации.

3.5. Обоснование бюджетных ассигнований на оплату поставок  товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд рассчитываются с учётом индексации, и представляются  в комитет по финансам в соответствии с приложениями №№ 7, 8, 10, 11. Форма заполняется в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджетов (0102; 0104; 0113; 0310)

3.5.1. Приложение № 7 - расчёт расходов на услуги связи (вид расходов 244 дополнительная классификация -21);

3.5.2. Приложение № 8 - расчёт расходов на транспортные услуги (вид расходов 244 дополнительная классификация -22);

3.5.3. Приложение № 10 - расчёт расходов на работы, услуги по содержанию имущества (вид расходов 244 дополнительная классификация -25), к данному приложению обязательно необходимо дополнительное обоснование, пояснение;

3.5.4. Приложение № 11 - расчёт расходов на прочие работы, услуги (вид расходов 244 дополнительная классификация -26), к данному приложению обязательно необходимо дополнительное обоснование, пояснение.

3.6. Обоснование бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг муниципальных учреждений.
Объёмы бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг (дополнительная классификация -23) определяется исходя из лимитов потребления коммунальных услуг в натуральном и стоимостном выражении, тарифов на эти виды услуг, действующие на момент формирования бюджета. При расчёте объёма бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг учитывается индекс-дефлятор повышения стоимости коммунальных услуг, установленный  исполнительными органами Российской Федерации или Забайкальского края в соответствии с приложением № 9.

3.7. Обоснование бюджетных ассигнований на  исполнение действующих расходных обязательств по уплате налогов, сборов и иных платежей.
Объём бюджетных ассигнований на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации (дополнительная классификация -85) рассчитываются отдельно по каждому виду налогов, сборов и иных обязательных платежей согласно приложения № 12  к настоящей Методике по формуле:
БА = НБ * СН закон, где
БА - бюджетные ассигнования на очередной финансовый год;
НБ – прогнозируемый объём налоговой базы в очередном финансовом году, установленный законодательством Российской Федерации и Забайкальского края о налогах и сборах;

СН закон – значение средней налоговой ставки в очередном финансовом году, установленной законодательством Российской Федерации и Забайкальского края о налогах и сборах (%).

3.8. Обоснование бюджетных ассигнований на  исполнение действующих расходных обязательств по прочим расходам (за исключением налогов), рассчитываются с учётом индексации, и представляются  в комитет по финансам в соответствии с приложением № 13 (дополнительная классификация -29).

3.9. Обоснование бюджетных ассигнований на  исполнение действующих расходных обязательств по расчёту расходов на увеличение стоимости материальных запасов, планируются с учётом индексации, расчётных данных (приложение-обоснование) и представляются в комитет по финансам в соответствии с приложением № 14.

Объём бюджетных ассигнований по материальным запасам детализируется в разрезе дополнительной классификации:

а) дополнительная классификация -32 – расходы на приобретение твёрдого топлива (уголь);

б) дополнительная классификация -33 – расходы на приобретение продуктов питания;

в) дополнительная классификация -34 – расходы на приобретение медикаментов и перевязочных средств;

г) дополнительная классификация   -35 – расходы на приобретение горюче-смазочных материалов;

д) дополнительная классификация -39 – расходы на приобретение прочих материальных запасов (необходима расшифровка каждого пункта).

3.10. Объём бюджетных ассигнований на увеличение стоимости основных средств на очередной финансовый год и плановый период планируются исходя из фактической необходимости приобретения основных средств в соответствии с приложением № 15 (дополнительная классификация -31.

3.11. Обоснования бюджетных ассигнований на исполнение публичных (публичных нормативных) обязательств сельского поселения рассчитывается в соответствии с приложением №  16 к настоящей Методике.
3.12. Обоснования бюджетных ассигнований на ежемесячную доплату к пенсиям муниципальных служащих рассчитывается в соответствии с приложением № 17 к настоящей методике  исходя из прогнозируемой численности получателей доплат и среднего размера доплат к пенсиям текущего года.

3.13. Общий объём  расходов на обеспечение деятельности казённых учреждений сельского поселения рассчитывается в соответствии с Приложением № 18  к настоящей Методике.